
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 28 del 8 luglio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  4° Programma per le aree protette – Fondi regionali anno 2008 – Progetto ”Alla 
scoperta delle Alpi Apuane”- Approvazione progetto e impegno di spesa 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che con deliberazione n. 154 in data 23 novembre 2004 del 
Consiglio Regionale è stato approvato il 4° Programma Triennale per le 
aree protette 2004-2007; 
 
Considerato che in attuazione di tale Programma il Settore Tutela e 
Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione Toscana ha 
indetto una serie di riunioni per informare nel dettaglio gli Enti gestori 
dei Parchi sulle modalità e sui tempi per richiedere i relativi 
finanziamenti per l’anno 2008; 
 
Vista la scheda progettuale redatta dall’U.O.C. Valorizzazione 
Territoriale dal titolo “Tutti sulla Apuane”, approvata con propria 
determinazione n. 19 in data 28 aprile 2008 nella quale è ricompreso il 
sottoprogetto 2 “Alla scoperta delle Alpi Apuane” che prevede 
l’attivazione di 5 soggiorni estivi riservati ai ragazzi/e di età compresa tra 
8 e 14 anni e l’acquisto di gadget da consegnare ai partecipanti per un 
importo complessivo di �. 36.000; 
 
Vista la nota prot. n. 160478/9.130.30 in data 11 giugno 2008 del settore 
“Tutela e valorizzazione delle risorse ambientali” della Regione Toscana 
con la quale comunica che il sottoprogetto “Alla scoperta delle Alpi 
Apuane” è stato ritenuto ammissibile in quanto progetto da attivarsi su 
proposta della Regione stessa e quindi prioritario nei finanziamenti 2008; 
 
Visto il progetto redatto dall’U.O.C. Valorizzazione Territoriale dal titolo 
“Alla scoperta delle Alpi Apuane 2008” per un importo di �. 36.000 che 
prevede l’attivazione di soggiorni estivi in cinque aree diverse del Parco 
caratterizzate da un aspetto prevalente. Nella zona di Orto di Donna si 
effettuerà un soggiorno che si confronterà con l’aspetto montano del 
Parco, a Puntato si approfondiranno le tematiche naturalistiche ed 
etnografiche, a Vinca si approfondiranno quelle dello sviluppo e della 
sostenibilità, il paesino di Pruno sarà luogo di partenza alla scoperta degli 
alpeggi e della civiltà contadina ed a Mosceta verrà attivato un 
laboratorio di cucina e preparate marmellate con i frutti del sottobosco. Il 
progetto individua anche le strutture ricettive che ospiteranno i ragazzi/e, 
strutture che sono le uniche esistenti nelle località prescelte. Infine si 
prevede l’acquisto di gadget a ricordo dell’iniziativa e la realizzazione di 
un depliant che documenti l’iniziativa; 
 
Preso atto delle procedure, tempi e modalità in merito alla presentazione 
di tale progetto al competente Dipartimento della Regione Toscana; 
 
Vista la deliberazione n. 3 in data 16 aprile 2008 della Giunta Esecutiva 
che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2008; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui 
all'art. 151, comma 4, del T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 

�

 
D ET E R M I N A 

 
1. di approvare il progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2008” per un importo di �. 36.000 che 

prevede l’attivazione di soggiorni estivi in cinque aree diverse del Parco caratterizzate da un aspetto 
prevalente nell’ambito del progetto pilota regionale “L’estate nei parchi e nelle are protette toscane” 
che, allegato al presente atto sotto lett. “A” è destinato a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di introitare la somma di � 36.000,00 (�. 25.200,00 da parte della Regione Toscana, �. 9.360,00 da 

soggetti privati ed �. 1.440,00 a carico del Parco) per il progetto descritto in premessa alla risorsa 200 
cap. 1 “Servizi per conto terzi e rimborsi spese” del Bilancio di Previsione anno 2008, adottato, che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
3. di assumere l’impegno di spesa di � 36.000,00 per la realizzazione di tale progetto imputando la 

suddetta somma all’intervento 4.00.00.05 Cap. 1 avente per oggetto “Servizi per conto terzi e rimborsi 
spese” del Bilancio di previsione 2008 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. di inviare il progetto e copia del presente atto alla Regione Toscana per gli ulteriori adempimenti di 

propria competenza; 
 

5. di acquisire, in calce al presente atto, il visto per accettazione e conferma del Direttore del Parco, in 
quanto Responsabile del Centro di costo dell’intervento 4.00.00.05 Cap. 1 avente per oggetto “Spese 
per conto terzi”; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
Al/al 
det_val_28_08 
 

 
 
 
 
Visto: 
si autorizza l’imputazione di �. 36.000,00 all’intervento 4.00.00.05 Cap. 1 
   Il Direttore 
  Dott. Antonio Bartelletti 



 


